
 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе
в составе:

            Председатель:  

            <…>,

            Члены Комиссии:

            <…>

рассмотрев дело №105-ФАС22-Р/08-13 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту размещения и распространения
наружной рекламы медицинских услуг, в которой отсутствует предупреждение о
противопоказаниях и необходимости получения консультации специалистов,

в присутствии лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе - рекламодателя, рекламораспространителя ООО
«Центр коррекции зрения» в лице директора <…>

 

УСТАНОВИЛА:

           управлением Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю
выявлен факт факт размещения и распространения по адресу: г.Бийск, ул.
Мерлина, 13, («Медицинский центр коррекции зрения») возле входа в центр
рекламной информации: «Центр диагностики и коррекции зрения Прием врача
окулиста», «-подбор и установка мягких контактных линз –компьютерная
диагностика и коррекция зрения –прием врача окулиста». 

          Согласно части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе», реклама
лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения,
медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости
ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации
специалистов, такому предупреждению должно быть отведено не менее чем 5%
рекламной площади (рекламного пространства).

В рекламе медицинских услуг, оказываемых ООО «Центр коррекции зрения» (ОГРН
1072204019227), такое предупреждение отсутствует.

Таким образом,  в рекламе ООО «Центр коррекции зрения» усматриваются
признаки нарушения части 7 статьи 24  Федерального закона «О рекламе».

На заседании Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе (далее Комиссия) директор ООО «Центр коррекции
зрения» <…> факт нарушения  признала.

          Комиссия, исследовав материалы дела и заслушав доводы представителя



стороны, пришла к следующим выводам.

          Рассматриваемая антимонопольным органом информация полностью
соответствует легальному определению понятия «реклама», закрепленному в
статье 3 Федерального закона «О рекламе», является публичной, адресована
неопределенному кругу лиц и направлена на привлечение внимания потребителей
рекламы к следующим объектам рекламирования: Медицинский центр коррекции
зрения, оказываемые медицинские услуги. Реклама способствует поддержанию
интереса к указанным объектам рекламирования и продвижению их на рынке.

          В соответствии с пунктом  46 части 1 статьи 12 Федерального закона от
04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»
медицинская деятельность подлежит лицензированию.

          ООО «Центр коррекции зрения» имеет лицензию на осуществление
медицинской деятельности № ЛО-22-01-000374 от 26.06.2009г., номенклатура работ
и услуг: при осуществлении амбулаторно-поликлинической медицинской помощи,
в том числе: в) при осуществлении специализированной медицинской помощи по:
офтальмологии.

          В соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального
развития Российской Федерации от 27.12.2011г. №1664н «Об утверждении
номенклатуры медицинских услуг» к  медицинским услугам относится: прием
врача-офтальмолога (код B01.029.001), а также  подбор контактной коррекции
зрения (код A23.26.002).

          Таким образом, рассматриваемая наружная реклама является рекламой
медицинских услуг, оказываемых ООО «Центр коррекции зрения».

          На основании изложенного следует, что наружная реклама ООО «Центр
коррекции зрения» размещена с нарушением части 7 статьи 24 Федерального
закона «О рекламе», поскольку рекламируются медицинские услуги без
предусмотренного законом предупреждения о противопоказаниях и
необходимости консультации со специалистом.

          Согласно пункту 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» ненадлежащая
реклама - реклама, не соответствующая требованиям законодательства
Российской Федерации.

          Следовательно, наружная реклама ООО «Центр коррекции зрения»,
размещенная по адресу: г.Бийск, ул. Мерлина, 13, является ненадлежащей, так как
при ее размещении и распространении  нарушено требование   части 7 статьи 24
 Федерального закона «О рекламе».

Согласно статье 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
нарушение требования части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» несет
как рекламодатель – изготовитель или продавец товара либо иное определившее
объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, так и
рекламораспространитель – лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

          Из материалов дела следует, что рекламодателем,
рекламораспространителем рекламной информации, содержащей нарушение



части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе», является ООО «Центр
коррекции зрения».

          На основании изложенного, Комиссией установлен факт нарушения ООО
«Центр коррекции зрения»  части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»,
выразившегося в размещении ненадлежащей наружной рекламы по адресу: г.
Бийск, ул. Мерлина, 13.

          В материалы дела ООО «Центр коррекции зрения» представлена фотография
устранения нарушения ч.7 ст. 24 Федерального закона «О рекламе» - наружная
реклама снята, на момент рассмотрения дела Комиссией, реклама не
распространяется.

          Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42, 47 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

1.Признать наружную рекламу ООО «Центр коррекции зрения», размещенную по
адресу: г. Бийск, ул. Мерлина, 13,  ненадлежащей, так как при ее размещении и
распространении нарушено требование ч.7 ст. 24 Федерального закона «О
рекламе».

2.Признать ООО «Центр коррекции зрения» нарушившим требования
законодательства Российской Федерации о рекламе.

3.Предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе ООО
«Центр коррекции зрения» не выдавать в связи с нецелесообразностью.  

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.


